
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.504 Terça-feira, 02 DE MARÇO DE 2021

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS - TOMADA DE PREÇOS TP 
013/2020–CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de saldo re-
manescente do contrato nº 045/2014 – pavimentação e drenagem de via 
urbana, no município de Ulianópolis, neste estado, conforme especifi cações 
técnicas, planilhas e projetos anexos.
A Comissão Permanente de Licitação CONVOCA a empresa Habilitada 
BEST TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 83.332.908/0001-20 
para abertura da Proposta de Preços que acontecerá no dia 03/03/2021 
às 14:00 hs:
Belém-PA, 01 de março de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 631997
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

CONTRATO

CONTRATO Nº 07/2021
Objeto: Prestação dos serviços de engenharia sanitária, elétrica e mecâni-
ca para operação, manutenção (preventiva e corretiva), com fornecimento 
de peças, materiais e mão de obra, bem como realização de serviços even-
tuais diversos, controle de qualidade, limpeza e conservação nos sistemas, 
instalações e equipamentos das Estações de Tratamento de Esgoto Sani-
tário das Unidades Operacionais da COSANPA, no Município de Marabá, no 
Estado do Pará.
Valor Global: R$1.206.166,26 (um milhão, duzentos e seis mil e cento e 
sessenta e seis reais e vinte e seis centavos).
Data da Assinatura: 01/03/2021.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.
Ordenador: José Antônio de Angelis.

Protocolo: 632178
CONTRATO Nº 08/2021

Objeto: Prestação de serviços especializados de engenharia para executar 
serviços de infraestrutura e manutenção em captação, tratamento, reser-
vação e distribuição de água e coleta, tratamento e destino fi nal de esgoto 
sanitário, nos 10 (dez) Municípios operados pela COSANPA, que compõem 
a Unidade de Negócios do Baixo Amazonas - UNIBA, no Estado do Pará.
Valor Global: R$8.396.444,55 (oito milhões e trezentos e noventa e seis 
mil e quatrocentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos).
Data da Assinatura: 01/03/2021.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.
Ordenador: José Antônio de Angelis.

Protocolo: 632174
CONTRATO Nº 03/2021

Objeto: Execução dos serviços de desobstrução e limpeza de redes co-
letoras, ramais prediais, interceptores, emissários por gravidade, poços 
de visita, caixas de inspeção, com utilização de equipamentos específi -
cos, motoristas operadores, ajudantes de apoio e combustível, além dos 
serviços de vídeo inspeção por televisionamento, inspeção e relatório de 
diagnóstico e prognóstico de redes coletoras, do sistema de esgotamento 
sanitário da cidade de Belém, Ananindeua e Marituba.
Valor Global: R$1.183.000,00 (um milhão e cento e oitenta e três mil reais).
Data da Assinatura: 01/03/2021.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.
Ordenador: José Antônio de Angelis.

Protocolo: 632188

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 69/2017
Objeto: Reajustamento de preços do Contrato em epígrafe no valor de 
R$1.194,63 (mil e cento e noventa e quatro reais e sessenta e três centa-
vos), passando o valor global de R$21.930,60 (vinte e um mil e novecentos 
e trinta reais e sessenta centavos), para R$23.125,23 (vinte e três mil e 
cento e vinte e cinco reais e vinte e três centavos), representando um 
aumento na ordem de 5,447330% em relação ao valor inicial do Contrato.
Data da Assinatura: 01/03/2021.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Equilibrium Web Serviços de Informática Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 632185
10º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 42/2017

Objeto: Reequilibrar econômica e fi nanceiramente o Contrato em epígra-
fe, perfazendo o montante de R$2.390.089,10 (dois milhões e trezentos 
e noventa mil e oitenta e nove reais e dez centavos), representando um 
acréscimo de 3,48% em relação ao valor inicial do Contrato.
Data da Assinatura: 01/03/2021.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Consórcio Carmona – Calcar – Ikopp.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 632183

8° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 18/2017
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 11/03/2021, encerrando em 10/03/2022.
Data da Assinatura: 01/03/2021.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 632180
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 09/2017

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, a iniciando em 22.02.2021, encerrando em 21.02.2022.
Data da Assinatura: 19/02/2021.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Bastos Propaganda Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 632181

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODO DE DISPUTA FECHADO Nº 004/2021 – COSANPA-PA.

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para reforma, construção 
de instalações, com fornecimento de hidrômetros e respectivas caixas de 
proteção, em locais pré indicados pela COSANPA, situados nas Unidades 
de Negócios da Região Metropolitana de Belém: UNSUL, UNNORTE, UNAM, 
UNBR, e, nos municípios situados na UNBA, UNNE, UNTO e UNILHAS. Hi-
drômetro a leitura aquisição de Dados Móveis e Fixa por Rádio Frequência, 
na UNSUL e UNNORTE, bem como, serviços de manutenção em locais, 
onde estiverem instalados requerendo substituição ou não do equipamen-
to, dentro dos parâmetros explicitados no presente Termo de Referência 
Nº. 001/2021 –DET/USOS.
Edital: Disponível no sítio eletrônico, www.cosanpa.pa.gov.br, na aba Lici-
tações/Contratos.
Responsável pelo certame: Nicolas Augustus Andre Nazareth.
Local de Abertura: Sede da COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, 
nº 1201, Bairro São Brás, Belém-PA. 
Data de Abertura: 24 de março de 2021.
Hora de Abertura: 10h00min (dez horas).
Dotação Orçamentaria: 1.512301.8000.70000.6100.61.321159.
Belém/PA, 01 de março de 2021.
Presidente: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 632029

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 023/2021 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE, INTERINO, DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatu-
tárias e;
R E S O L V E:
DISPENSAR a Senhora ANDRESSA KARLA SILVA VASCONCELOS, matrícula 
nº 5930951/1 da Função em Comissão de Gerente da Célula Executiva de 
Regularização Patrimonial, a contar de 01.03.2021.
Esta Portaria entra em vigor a contar de 01.03.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de fevereiro de 2021.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente, Interino

Protocolo: 631946

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 010/2021-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.


